
T
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista
"Terra de Luta e Fe"

"Doe Orgaos, doe sangue: salve vidas"

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO

Processo de Dispensa de Licita^ao n° 05/2024

Do Objeto: O objeto da presente dispensa de licita^ao para contratapao de empresa 

especializada na prestagao de servigo de Balanceamento, Geometria e Cambagem do veiculo 

Honda Civic, placa IZH1F57 ano 2019 do Gabinete Municipal.

Do Contratado: LEVINO ZARNOTT KLDG

Endere^o: Rua Firmina Moreira, numero 307, Bairro Prado, Cangugu-RS.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquis^ao importa o valor de R$ 300,00 (trezentos 

reais), referente a contratagao de empresa especializada na presta^ao de servi^o de 

balanceamento, geometria e cambagem do veiculo Honda Civic, placa IZH1F57, ano/modelo 

2019 do Gabinete Municipal.

Da justificativa: O objeto da presente Dispensa de Licita^ao e service de Balanceamento, 

Geometria e Cambagem do veiculo. Honda Civic, placa IZH1F57 ano 2019 do Gabinete 

Municipal.

O servi9o de Balanceamento, Geometria e Cambagem e necessario e indispensavel para 

manter a seguran^a e boa perfonnance do carro, alem de evitar desgastes em componentes 

como pneus, amortecedores e rolamentos. Considerando que o veiculo e utilizado nao 

somente pelo gabinete mas tambem por outras secretarias inclusive pela secretaria de saude 

para transportar pacientes devendo estar em perfeitas cond^oes de funcionamento e 

conserva^ao, tomando-se imprescindivel a contratapao dos services para a manutengao do 

veiculo, a tim de dar continuidade ao atendimento das necessidades do gabinete e demais 

secretarias.

A descn'9ao dos serv^os foi feita e solicitada pelo Chefe do Setor de Transportes do 

Municipio.

O criterio para a escolha dos fornecedores foi o menor pre90, sendo o mais vantajoso.

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

CNPJ: 88.141.460/0001-80 1 Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 | (53) 3258-1215



*
)

V

______



Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fe"
"Doe Orgaos, doe sangue: salve vidas"

Houve contrata^oes anteriores com o mesmo objeto desta Dispensa de Licitagao, em 

novembro 2022, porem necessita se fazer a manuten^ao novamente devido a troca dos pneus, 

sendo assim tern como parametro pesquisas de pregos entre alguns fornecedores da regiao e 

BLL Compras.

Do Fundamento Legal: Artigo 75, § 7 da lei 14.133/2021.

Fazem parte deste documento:

Anexo I - Termo de Referencia; 
Anexo II - Minuta do Contrato ;

Santana da Boa Vista, 08 de fevereiro de 2024.

Agente Publico Responsavel:

A
line Oliveira Freitas

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

CNPJ: 88.141.460/0001-80 | Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 | (53) 3258-1215



,


